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رئیس دفتر مقام معظم رهبري:

«سرپل ذهاب» ۵ ماه بعد

چهارشنبه ۱۵ فروردین ۹۷ 
در آستانه پنجمین ماه بعد از 
زمین لرزه ۲۱ آبان ۹۶ فرصتي 
دست داد تا بازدید مجددي از 
منطقه زلزله زده ازگله سرپل 

ذهاب داشته باشم. در این مختصر مي کوشم از 
مهم ترین نکته هاي این بازدید گزارشي ارائه دهم:

۱-روز ۱۲ فروردین ۹۷ پس لرزه اي با بزرگاي 
۵٫۳ در نزدیکي سرپل ذهاب رخ داد که البته به 
دلیل هراس و وحشت مردم براي گریز و خروج 
از ساختمان و زیر دست  و پا رفتن، حدود ۵۰ نفر 
مجروح شدند. این رخداد و همچنین پس لرزه هاي 
دیگري که در منطقه رخ مي دهد، موجب شد تا 
موج دیگري از نگراني از وقوع زلزله در منطقه 
میان مردم ایجاد شود. در عین حال شایعه پراکني 
و باور به شایعات هم زمان با تردید به اخبار رسمي 
نزد حداقل گروهي از مردم موجب توسعه نگراني 
شد. به نحوي که شایعه بي پایه و دروغي در منطقه 
سرپل ذهاب دهان به دهان مي گشت که زلزله 
بزرگي قرار است تا ۲۸ اردیبهشت بیاید و ما تا قبل 
از ۲۸ اردیبهشت به خانه هاي خود برنمي گردیم! 
این در حالي است که مدت استاندارد استقرار در 
چادر در دنیاي مدرن براي اسکان اضطراري براي 
۴۸ تا ۷۲ ساعت اولیه است و مدت اسکان موقت 
(مثلا در کانکس ها) نیز براي چهار تا هشت هفته 

بعد از رخداد منطقي است.
۲- اینکه پس لرزه ها ادامه دارند، براي 
بخشي از مردم همچنان به عنوان سؤال مطرح 
است. با وجود رخ دادن زمین لرزه اي با بزرگاي 
۷٫۳ وقوع پس لرزه ها تا حداقل یک سال آینده 
با بزرگاي بین شش تا هفت و کمتر از آن 
منطقي است و طبیعي است که هرچه از زمان 
رخداد زمین لرزه دور شویم، از تعداد و بزرگاي 
زمین لرزه ها (پس لرزه ها) کاسته شود. بنابراین 
بساط پیش بیني ها و گروه هایي که با روش هایي 
مبهم یا غیرعلمي مشغول تولید اطلاعات 
شبه علمي هستند، با وقوع این پس لرزه ها ظاهرا 
همچنان گسترده است و البته این بر عهده 
مردم است که از این تولیدکنندگان شبه اطلاعات 
پیروي نکنند و عملا آنها را منزوي کنند. نگارنده 
با جواني دانشجو در کرمانشاه صحبت مي کرد 
که همچنان بر این باور بود که تعداد کشته هاي 
زلزله ۲۱ آبان ۹۶ بیش از سه  هزار نفر در هر 
یک از روستاهاي ویران شده بوده است! و وقتي 
با سؤال و توضیحات نگارنده مواجه شد که 
اساسا چند نفر در هر یک از این روستاها زندگي 
مي کرده اند؟ این کشته هاي سه هزارنفري را چه 
کسي شمرده و گزارش کرده است؟ پاسخ داد که 
این آمار رسمي اساسا دروغ است! جواب نگارنده 
آن بود که آمارگران و گزارش کنندگان در دولت و 
نهادهاي رسمي کساني هستند مانند من و شما و 
درصد خطاي آنها ممکن است تا حدود ۱۰ درصد 
باشد، آیا قبول مي کني که خودت و همکارانت را 
نیز دیگران دروغگو بپندارند؟ او به سکوتي عمیق 

فرو رفت!
۳- در روستاهاي پیرامون سرپل ذهاب 
مسئله اي به عنوان تعیین محل و اسکان به ویژه در 
محدود زمین لغزش بزرگ مله کبود مطرح است. 
بعضي از گروه هاي کارشناسي در محل روستاهاي 
آسیب دیده که در معرض وقوع زمین لغزش 
بوده اند، در گفت وگوهاي محلي به اهالي یا به 
مسئولان محلي ابراز کرده اند که این روستاها باید 
تغییر مکان یابند و کلیه اهالي به نقطه دیگري 
منتقل شوند. دلایلي که براي این موضوع در 
گزارش ها آمده، آن است که زمین لغزش رخ داده 
در منطقه بسیار بزرگ بوده و همچنین وجود 
خاک نرم و احتمال لغزش بعدي عمدتا در روزها 
و هفته هاي بعد از رویداد زمین لرزه مي تواند به 
لغزش هاي بیشتر بعدي و تخریب منزل هاي 
روستایي که مجاور لغزش هستند، بینجامد. 
در بازدید اخیر به ویژه از روستاهاي مله رولان، 
کوئیک، قوشچي باشي و مله کبود، مشخص شد 
در هیچ یک از این روستاها، توده دچار لغزش شده 
در زلزله ۹۶٫۸٫۲۱حرکت بعدي نیافته و منزل هاي 
مسکوني که پیرامون پنجه لغزش در این روستاها 
قرار گرفته اند، دچار آسیب بیشتري (حتي پس از 
فصل بارندگي اخیر) نشده اند. بر اساس مشاهده 
و ارزیابي نگارنده، فقط چهار منزل مسکوني 
در شرق روستاي قوشچي باشي و در مجاورت 
و جلوي پنجه لغزش مله کبود از نظر آسیب در 
زمین لغزش قابل استفاده مجدد نیستند و حتي در 
همان روستا نیز مي توان همان چهار خانه را در 
مکاني دیگر (در غرب روستا) ولي در داخل همان 

روستا بازسازي کرد. 

سرمقاله

مهدي زارع*

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

 پرواز جعفر

نمایندگان  از  افقهی،  جعفر 
مجلس  فراموش نشدنی 
و  فرهیخته  معلمی  ششم، 
پاک سرشت  سیاست پیشه ای 
بود. از خطه فریمان و سرخس 
در منتها الیه شمال شرقی ایران، ولایت استاد 
مطهری، به نمایندگی مردم برگزیده شده بود. آن 
مجلس ذخایری داشت که هنوز برخی از آنها 
ناشناخته اند. در بیرون مجلس و در فضای رسانه ای 
آن زمان، برخی از چهره ها بیشتر نامی شدند و 
مورد مصاحبه روزنامه ها قرار گرفتند. شاید نویسنده 
این سطور نیز یکی از آنان باشد؛ اما کارآمدی آن 
مجلس و تأثیرگذاری آن بر فضای سیاسی ایران، 
تنها مدیون آنان که نامی شدند نبود. در مجلس 
ششم نمایندگانی بودند که به خوبی حق رفتار 
منضبط تشکیلاتی را به جا آوردند و حلقه ارتباطی 
محکمی بودند برای رساندن مجموعه نمایندگان 
اصلاح طلب آن مجلس به تصمیمات و اقدامات 
کارساز و مؤثر. مرحوم جعفر افقهی از زمره آنان 
بود که در مجلس آرام و قرار نداشت. تمام آن 
چهار سال سرنوشت ساز را کار کرد و برای تحکیم و 
انسجام فراکسیونی نمایندگان اصلاح طلب زحمت 
کشید. در ضمن برای حوزه انتخابیه خود نیز از هیچ 
تلاشی فروگذار نکرد.آنان  که با کار مجلس آشنا 
هستند، می دانند مجلس روی  شانه نمایندگانی 

می گردد که بر جای خود ننشسته اند. 

احمد شیر زاد
رئیس کمیسیون آموزش مجلس ششم

ادامه در صفحه ۶

تکذیب ادعاي میهمان تکذیب ادعاي میهمان 
«دورهمي»«دورهمي»

ابطحي: سلول انفرادي بودیم، راهي براي دعوت  از  «مرآتي» نداشتیمابطحي: سلول انفرادي بودیم، راهي براي دعوت  از  «مرآتي» نداشتیم

عکس و سلفی 
در امام زاده صالح

شرق، امیرمحمد حسینی: گویا محمود احمدی نژاد و 
رفقایش قصد داشتند برگ جدیدی به تاریخ امام زاده 
صالح اضافه کنند. اگرچه تاکنون سابقه بست نشینی 
در این امامزاده وجود نداشته؛ اما احمدی نژادی ها 
سال جدید بساط بست نشینی را از جنوب شهر و 
حرم حضرت عبدالعظیم به شمال تهران و امام زاده 
صالح منتقل کردند. بساط بست نشینی این بار با 
حضور زودهنگام بهمن شریف  زاده، روحانی نزدیک 
به مشایی و علی اکبر جوانفکر، مشاور فرهنگی و 
رسانه ای احمدی نژاد، آغاز شد؛ یاران باقی مانده 

از سال ۸۴. آن هم حالا که بقایی و مشایی، یاران 
ثابت بست نشینی در حرم حضرت عبدالعظیم، در 
بازداشت به سر می برند. اطلاعیه منتشرشده در کانال 
«دولت بهار»، اطلاع داده بود از ساعت ۶:۳۰ مراسم 
بست نشینی و قرائت دعا برای آنچه «آزادی زندانیان 
بی گناه و مظلوم» نامیده شده، با حضور محمود 
احمدی نژاد تا اذان مغرب برگزار شود؛ گرچه 
احمدی نژاد نیم ساعتی زودتر از اذان با خواندن دعا 

آن را ختم کرد...
ادامه در صفحه ۲ 

تعصب و  تنگ نظری
 تهدید امنیت ملی است

یادداشت

خزان در بهار

دولت بهار اصطلاحی است که از مراسم ۲۲ 
بهمن ۹۱ و در آستانه انتخابات سال ۹۲ با عنوان 
«زنده باد بهار» از سوی احمدی نژاد و یارانش 
برای حضور در صحنه سیاسی و انتخابات مطرح 
و با امید به ایجاد گفتمان جدید (جریان سوم)! 
جبهه جدیدی در سپهر سیاسی ایران مطرح شد. 
بهار شاید غریب ترین کلمه ای باشد که در دولت 
دهم از آن رمزگشایی نشد. به نحوی که عمر 
این دولت به پایان رسید اما بهار نرسید. اینک با 
گذشت بیش از شش سال از حیات سیاسی این 
نحله به اصطلاح فکری به ویژه با حوادث ماه های 
پایان سال ۹۶ می توان ابعاد این تفکر را نقد و 

ارزیابی کرد و به داوری نشست: 
۱- گرچه این جریان هویت خود را از 
اصولگرایان کسب کرده و با تکیه بر قدرت از 
همه ظرفیت پیدا و پنهان جریان اصولگرایی 
بهره کافی برده است، اما از ابتدا این جریان تلاش 
می کرد خود را به عنوان جریان فکری سوم در 
کنار دو جریان اصولگرایی و اصلاح طلبی مطرح 
کند غافل از اینکه این جریان فاقد مؤلفه ایجاد 
یک نحله فکری، اجتماعی و سیاسی بوده است. 
بررسی ها نشان می دهد جریان فکری مذکور در 
بدبینانه ترین رویکرد عنوان جریان انحرافی و در 
خوش بینانه ترین حالت می توان گفت بنیان یک 

اندیشه پوپولیستی را راهبری کرده است بنابراین 
آنچه قابل نقد و ارزیابی است، افکار و اندیشه 
احمدی نژادی در قامت یک جریان پوپولیستی 
است. مطالعات نشان می دهد که پوپولیسم 
(Populisme) دارای چند ویژگی کلی و مشترک 

به شرح زیر است: 
 الف: جلب پشتیبانی مردم با توسل به 

وعده های کلی و مبهم. 
ب: پیشبرد اهداف سیاسی، مستقل از نهادها و 
احزاب با فراخوانی توده های مردم به اعمال فشار 

مستقیم بر حکومت. 
ج: بزرگداشت و تقدیس مردم با اعتقاد به اینکه 
هدف های سیاسی باید به اراده و نیروی مردم و 

جدا از احزاب یا سازمان های سیاسی پیش برود. 
۲- هشت سال حضور در رأس قوه  مجریه 
و جلب حمایت حداکثری همه ارکان کلیدی 
نظام او را از اختیارات فراتر از یک رئیس جمهور 
در مدیریت کشور برخوردار کرده و راه را برای 
همه گونه تغییرات بر مبنای تفکر (پوپولیستی) 
سیاسی،  اقتصادی،  زمینه های  در  به ویژه 
بین المللی و مدیریتی و حتی اخلاقی فراهم کرده 
و به یکباره همه شاخص های کلیدی کشور را 
وارونه کرد.  بررسی ها و مستندات نشان می دهد 
تغییرات و با کمال تأسف باید گفت تخریب های 
بنیادی در امور اساسی کشور پدید آمده که با 
توجه به زمینه های اجتماعی آن در داخل و 
زمینه های سیاسی آن در خارج از کشور، جبران 
آن بسیار سخت و طولانی  یا حتی در برخی از 

عرصه ها قریب به محال است. 

یادداشت

مسئول انحصار تلگرام کیست؟

شاید زماني این سطور خوانده مي شود که کار از 
کار گذشته و تلگرام فیلتر شده یا فیلتر آن در شرف 
اعلام است، بااین حال لازم است فارغ از نگاه هاي 
بعضا سیاسي یا احساسي به انسداد تلگرام، با منطق 
علوم ارتباطات نکاتي را که حتما همه مي دانند، 

یادآور شد. تلگرام را ببندید اما... 
۱- قدري دوراندیشي و عبرت آموزي؛ یادمان نرفته 
است در این کشور با ویدئو و ماهواره چه برخوردي 
شد؛ برخوردي که همان زمان اتخاذ آن تصمیم ها، 
نادرستي و ناکارآمدي آنها مثل روز روشن بود. 
تصمیماتي که مبتني بر نتایج حاصل از بررسي ها و 
تحقیق های اجتماعي و افکارسنجي نبود یا با آگاهي 
از این نتایج، به غلط اتخاذ شد. ما از تصویب غلط 
قانون منع استفاده از گیرنده هاي دریافت ماهواره 
عبرت نگرفتیم؛ قانوني که بدون دوراندیشي تصویب 
شد و تنها اثر آن، لایه اي از لطیفه بر آن بود که 
پابرجامانده است. این نوع قوانین از بدترین نوع 
قانون گذاري هاست که خود بي اعتنایي عمومي را 
به قانون ترویج مي دهد. برخوردي هم که با ویدئو 

در جامعه صورت گرفت، همین وضعیت را داشت.
۲-زمانه، زمانه ارتباطات است نه اطلاعات. با 
تحولاتي که از حدود چهار دهه پیش به تدریج در 
سیر تکویني در عرضه ابزارهاي رسانه اي در جهان 
صورت گرفته است، مفهوم مخاطب دچار دگرگوني 
اساسي شده و از فرد دریافت کننده اطلاعات و از 
محدودیت او در تعدد رسانه و تک رسانه اي در 
گیرندگي، به مخاطب انتخابگر و مخاطب شریک 
اطلاعات و مخاطب ارتباط گر تبدیل شده است. به 
کمک این تحولات و ابزارها، فرد دیگر صرفا اطلاعات 
دریافت نمي کند، بلکه هم ارتباط مي گیرد و هم 
اطلاعات مي دهد. به لطف این تحولات، واقعیت و 
شناخت از این نوع مخاطب فراگیر و جهاني شده و 
کاملا جا افتاده است. بنابراین هر نوع تصمیمي در 
حوزه رسانه و ارتباطات، باید ناظر بر درک درست 
مخاطب به مثابه ارتباط گر اتخاذ شود، وگرنه پسرفت 
است و مهم تر از آن اینکه در زمانه ارتباطات، چنین 
مخاطبي چنین عقب نشیني ای را نمي پذیرد. مثل 
آن است که امروز فرد از خواندن روزنامه به طور 
کلي منع شود. ارتباطات اکنون جزء لاینفک زندگي 
روزمره ما به ویژه در ایران شده است. این ارتباطات از 
جنس تلگرامي میان دوستان، فامیل ها، همکاران و 

هم صنفي ها را از مردم نگیریم.

۳- به جنگ تکنولوژي نرویم. تاریخ درس هاي 
ناکامي هاي بسیاری از تقابل با تکنولوژي به ما 
مي دهد. تکنولوژي هیچ گاه شکست نمي خورد؛ 
زیرا اصولا با هدف آسایش و زیست بهتر برای 
انسان عرضه مي شود. تکنولوژي به فراي مرزها، 
ایدئولوژي ها و سیاست ها مي رود. تکنولوژي بیش 
از بدي ها (به گمان عده اي)، خوبي ها و نیکي هایی 
دارد. این واقعیت تکنولوژي رسانه اجتماعي را باید 
پذیرفت که زیست بهتر چندصدایي را براي جامعه 
به ارمغان آورده است. متوهمان بر این گمان 
باطل اند که رسانه ای اجتماعي مانند تلگرام براي 

زیروروکردن جایي پدیدار شده   است.
۴- جایگزیني یک امکان «مقبول» قبل از منع یک 
امکان دیگر. قبل از ستاندن چیزي منحصربه فرد، 
چیز دیگری جاي آن را گرفته باشد. همان ها که 
امکاني را از مردم مي گیرند، باید برخود فرض بدانند 
که امکاني دیگر را پیشاپیش به صورت رقابتي و 
ترجیحي به آنها داده باشند. همان طورکه امکان 
تردد خودروي شخصي در مناطق مرکزي تهران در 
قالب محدوده طرح ترافیک از مردم سلب و محدود 
مي شود و در ازاي آن و البته قبل از آن، وسایل نقلیه 
عمومي پیش بیني شده، قبل از انسداد امکان تلگرام 
باید جایگزیني «متناسب و پذیرفته شده» از سوی 
کاربران جاي آن را گرفته باشد. احترام به مردم این 
را اقتضا مي کند که به جایش بدهید قبل از آنکه 

بگیرید؛ آورنده باشید تا گیرنده. 
۵- دغدغه هاي امنیتي شایان احترام اند. هر 
آنچه درباره موارد ضدامنیتي تلگرام گفته مي شود، 
نه تنها درست، بلکه پذیرفته شده اند؛ اما کدام رسانه 
در دنیاست که حاشیه ضدامنیتي نداشته باشد، اگر 
نگوییم نتراشیده باشند؟! که به فراخور آن رسانه و 
شرایطش، کم یا زیاد مي شود. همه رسانه ها چنین 
هستند، البته از نگاه امنیتي؛ کمااینکه در رسانه 
هم به مقوله امنیت به مثابه محدودکننده رسانه و 
ضدبیان نگاه مي شود، همچنان که در حوزه امنیت 
به رسانه به مثابه ضدامنیت نگریسته مي شود. به این 
خاطر است که اساسا باید نگاه صرف امنیتي را به 
محیط پیراموني زدود! آیا مي شود به صرف حاشیه 
ضدامنیتي، اساس آن رسانه را انکار کرد؟ درباره 
تلگرام گفته مي شود که نه تنها در اعتراض هاي 
دي ماه ضدامنیتي عمل کرد، بلکه جاي مطمئني 
براي تبادل اطلاعات و ارتباطات ایرانیان نیست. 
به جاي مقابله با رسانه، مي توان چتر امنیتي و 
نظارتي را تقویت کرد. موضوع همه دغدغه هاي 
امنیتي قابل فهم است؛ اما نگاه و راه حل امنیتي 
براي مسائل جامعه مضر است. مي توان به جاي 

بستن، رصد ها را قوي تر کرد. 

 رحیم عبادى 
 مدرس دانشگاه

 حبیب االله معظمی 
 مدرس و پژوهشگر ارتباطات
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ادامه در صفحه ۱۵

ادامه در صفحه ۴

عاش سعیداً و مات سعیداً
در آغاز سال نو و فصل بهار طبیعت و سالروز ولادت مولای متقیان، امام علی 
ابن ابیطالب، روح بزرگ جعفر افقهی فریمانی، از میان ما پر کشید و در جوار 
حق تعالی آرام گرفت.افقهی از فرزندان راستین ایران و انقلاب اسلامی بود که در 
دوره عمر نسبتا کوتاه، اما پرثمره خود عشق به خدمت به کشور و مردم، پرکاری، 

بی ادعایی، امیدواری و نشاط و حسن خلق شهره بود. 
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ِ وَ إِنَّا إِلَیْهِ راجِعُونَ   الَّذینَ إِذا أَصابَتْهُمْ مُصیبَۀٌ قالُوا إِنَّا اللهَِّ
برادر ارجمند و گرانقدرم جناب آقاى دکتر محمدعلى هادى؛

سَلامٌ عَلَیْکُمْ بِما صَبَرْتُمْ  
درگذشت ناگهانی و غم انگیز نور دیده و فرزند دلبندتان فقید 

سعید مهندس  محمود هادی را صمیمانه تسلیت عرض می نمایم. 
بی تردید تسلای قلب دردمند شما و همسر داغدارتان در این حادثه 
دردناک  جز با اعتماد به خداوند باریتعالی و تسلیم در برابر مشیت الهی 

حاصل نخواهد  شد. اینجانب بر این باورم که پروردگار متعال، آزمون سخت و 
سنگینی را به منظور  تعالی معنوی هر چه بیشتر جنابعالی و خاندان محترم 
ابِرُونَ أَجْرَهُمْ بِغَیْرِ حِسابٍ"  در پیش راه شما قرار  داده است و "إِنَّما یُوَفَّی الصَّ

و البته که شما عزیز  بزرگوار در این امتحان پر احتشام و مهم الهی سربلند 
و پیروز بیرون خواهید  آمد. از خداوند تبارک و تعالی برای آن عزیز سفر کرده 
رحمت واسعه ی الهی و برای  جنابعالی و خاندان محترم، خصوصاً مادر 

داغدار و همسر سوگوار آن فقید سعید صبر و اجر  مسألت دارم.
عبداالله نورى
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مشاور ویژه رئیس جمهوری 

در امور قومیت ها و اقلیت ها: 

آنچه همه درباره  «همه 
می دانند» فرهادی می دانند

احمدی نژاد، پنجشنبه  یک ساعت بست نشست

صفحه  ۱۰

قانون درباره استعفاي شهردار از سمت خود چه مي گوید؟
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